A hoc peccatum, si aliquid inde offerretur in templum, dicendum fuit quod sit abominatio Domino. Moraliter autem ostenditur quod sicut merces prostibuli abominatio est Domino, sic et donum rapacitatis. Canes enim rapaces significant. Non enim placere Deo potest oblatio quæ offertur ex rapina; unde per Sapientiam dicitur: « Dona iniquorum non probat Altissimus, nec respicit in oblationibus iniquorum, nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis. Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui (*Eccl. xxxiv.*) »

### CAPUT XII.

*Usuram vetat et uvas de vineis proximi offerri; similiter et sulce segetem proximi meli prohibet.*

(**1810.**) « Non fenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem, sed alieno. Fratri autem tuo absque usura id quod indiget, commodabis, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni tempore, in terra ad quam ingredieris possidendam. » Benignitatem atque justitiam hac sententia legislator docet, quia usuras per fraudem atque avaritiam nos colligere prohibuit, et indigenti charitatem impendere jubet. Frater autem noster unusquisque catholicus est, cui secundum spiritalem sensum, frugem verbi, gratis impendere debemus, quatenus nobiscum utatur cibo cœlesti. Alienus infidelis quilibet est atque scelestus, cui ad usuram pecuniam damus, quando pro expenso predicationis verbo, poenitentiam peccatorum, et insuper fidem cum operibus bonis ab eo postulamus. Duobus modis in Scripturis sacris pecunia probatur intelligi. Una est ista metallica, quæ ad usuram dari omnino prohibetur, quoniam vitium cupiditatis est exigere velle quod te nescias commodasse. Hanc pecuniam quidem habuit Dominus Jesus Christus, quam Judæ tradidit pauperibus erogandam, quam non dedit ad usuram, quando illam indigentibus ad informandos nos pia largitate concessit. Altera vero est quam ad usuram dari, Evangelio dicente, suademur, id est, prædicationes sanctissimas et instituta divina. Ait enim: « Sciebas me hominem durum et austum. Nonne oportuerat te committere pecuniam meam nummularis, et ego veniens exegissem utique cum usuris quod meum est? » Sic enim istud æquivocum verbum pro locorum qualitate suscipitur. « Ingressus vineam proximi tui, comede uvas quantum tibi placuerit; foras autem ne efferas tecum. » Vineam hoc loco vel Scripturas sacras, ubi gratia spiritalis reperitur, vel Ecclesiam catholicam, quam in parabola Evangelii expressam vineæ nomine legimus, accipere possumus. Proximus autem noster cujus ipsa vinea est, Redemptor humani generis est. Quisquis hanc vineam ingreditur, uvas ei comedere, hoc est incarnationem Christi credere, et sacramentis ejus in ea participare licet. Foras autem, hoc est extra Ecclesiam, hanc gratiam nullo modo efferri licebit, quia in una domo carnes agni edi jubentur. « Si intraveris segetem amici tui, franges spicas et

« manu conteres, falce autem non metes. » Quid est A enim segetem amici intrare, nisi legem Christi, qui verus amicus noster est, pie meditari? Ubi frangere spicas et manu contere, hoc est litteram legis in opportunis locis ad spiritalem sensum redigere, nobis conceditur; falce autem metere, hoc est omnes Scripturas in malum sensum vertere, penitus interdicitur. Sunt ergo quædam loca in Testamentis divinis, quæ historialiter fidem imbuunt; quædam vero quæ moraliter ad sanctam conversationem instituunt; quædam etiam quæ non secundum historiam, sed secundum allegoriam veneranda mysteria ostendunt: at ideo ubique diligenti lectori summa discretionem opus est, ut in prædicta segete Domini, per cautelam pastum sibi salubrem quærat, ne tamen per temeritatem in iudicium læsæ messis incidat.

## CAPUT XIII.

*De dimittenda uxore odiosa cum libello repudii.*

(CAP. XXIV.) « Si acceperit homo uxorem et ha-  
buerit eam, et non invenerit gratiam ante oculos  
ejus propter aliquam fœditatem, scribet libellum  
repudii, et dabit in manu ejus, et dimittet eam de  
domo sua. Cumque egressa alterum maritum du-  
xerit, et ille quoque oderit eam, dederitque ei  
libellum repudii et dimiserit de domo sua, vel certe  
mortuus fuerit, non poterit prior maritus recipere  
eam in uxorem, quia polluta est et abominabilis  
facta est coram Domino, etc. » Istum locum plenius  
Salvator exponit, quod Moyses libellum repudii  
dari jusserit, propter duritiam cordis meritorum<sup>a</sup>,  
non discidium concedens, homicidium (*Matth. xix*).  
Multo enim melius licet lugubrem evenire discordiam  
quam per odium sanguinem fundi. Multæ erant in  
veteri lege causæ uxores dimittendi. Dominus autem  
in Evangelio solam causam fornicationis excepit:  
cæteras vero molestias universas, si quæ forte  
extiterint, julet pro fide conjugali, et pro castitate,  
fortiter sustinere. Et mœchum dicit etiam virum  
qui eam duxerat quæ soluta est viro: cui rei apostolus  
Paulus terminum ostendit, quia tandiu observandum  
dicit, quandiu vir ejus vivit, illo autem mortuo,  
dat nubendi licentiam (*I Cor. vii*). Hanc etiam regulam  
ipse tenuit, et in ea non solum consilium, sicut et in  
nonnullis monitis, sed præceptum Domini jubentis ostendit  
cum dicit: « Eis autem quæ nupta sunt præcipio, non ego  
sed Dominus, mulierem a viro non discedere (*Ibid.*). »

« Quod si discesserit, manere in nuptam, aut viro  
suo reconciliari. Et vir uxorem ne dimittat. »  
Credo simili forma, ut si dimiserit, non ducat  
aliam, aut reconcilietur uxori. Fieri enim potest  
ut dimitteret uxorem causa fornicationis, quam  
Dominus exceptam esse voluit. Jam vero si nec illi  
jubere concederetur, vivo viro a quo recesserit,  
neque huic alteram ducere viva uxore quam dimisit,  
multo minus fas est illicita cum quibuslibet  
stupra committere. Beatiora sane conjugia  
judicanda sunt, quæ sive filiis procreandis, sive  
etiam ista terrena prole

<sup>a</sup> Locus corruptus.

contempta, continentiam inter se pari consensu  
servare potuerunt: quia neque contra illud præcep-  
tum sit, quo Dominus dimitti conjugem vetat. Non  
enim dimittit qui cum ea non carnaliter, sed spiri-  
tallyter vivit, et illud servatur, quod per Apostolum  
dicitur: « Reliquum est, ut qui habent uxores,  
quasi non habentes sint (*Ibid.*). » Mystice autem  
homo hic Christum demonstrat, qui accepit uxorem,  
cum associare sibi voluit synagogam, quam etiam  
dudum desponsabat, quando ei legem dedit in justi-  
tia, et iudicio, et misericordia, sicut in Moysæ scrip-  
tum est. Sed illa non invenit gratiam autem oculos  
ejus propter incredulitatem suam et fœditatem ido-  
latriæ. Unde ei scripsit libellum repudii, condendo  
videlicet Evangelium, ubi manifestissime declaratur,  
B quod ipsa indigna fuit spiritualis hujus consortii,  
cum Christum persequendo, tradidit ad crucem, et  
magis elegit sibi dari Barabbam atronem, quam  
Dominum Salvatorem. Datus est libellus repudii in  
manus illius, cum potestas illi data est Redemptorem  
crucifigi: unde juste meruit abjici, et dimissa est a  
domo sua, cum a sancta ejecta est Ecclesia. Hinc  
quoque in Evangelio ipse Dominus præferens illis  
fidem centurionis, ait: « Multi venient ab oriente  
et occidente, et recumbent cum Abraham, et Isaac  
et Jacob in regno caelorum: filii autem regni hujus  
ejicientur in tenebras exteriores, ubi erit fletus et  
stridor dentium (*Matth. viii*). » Quod autem  
sequitur: « Cumque egressa, alterum maritum  
duxerit, et ille propter fœditatem suam oderit eam,  
dederitque ei libellum repudii, quia dimiserit de  
domo sua, non poterit prior maritus recipere eam,  
quia polluta est et abominabilis facta, » significat  
quod, licet apostoli post passionem et resurrectionem  
Christi synagogam ad penitentiam et ad fidem  
catholicam suis prædicationibus provocaverint, eamque  
vellent spiritualibus nuptiis copulari, tamen  
indigna fuit prioris mariti consortio, quia polluta  
errore, et in voluptatibus suis abominabilis  
facta, in fœditate pristina permansit. Unde  
legitur quia apostoli Christi Paulus et Barabas  
in Antiochia, excusso pulvere pedum in Judæos,  
dixerunt: « Vobis oportebat primum loqui  
verbum Dei, sed quoniam repellitis illud, et  
indignos vos judicatis vitæ æternæ, ecce  
convertimur ad gentes (*Act. xiii*). » Tropologicè  
autem homo uxorem accipit, cum actionis  
terrenæ suscipit curam, cujus cum fœditate  
cognoverit, dat libellum repudii, et dimittit eam  
de domo sua, quia sæpe ipsa terrena actio,  
quæ prius quam haberetur fortiter amabatur,  
cum habita fuerit, cujus sit fœditatis agnoscitur,  
cum esse polluta per peccata videtur. Dimittat  
ergo vir eam de domo sua, ut amorem ejus  
abjiciat a mente sua. Quæ egressa alterum  
virum accipiat, quia terrenam actionem quam  
tu describis, alius concupiscit. Sed fortasse et  
ipsi in odium quandoque ventura est, ut eam  
utiliter dimittat. Bene autem dicitur, « Dimiserit  
eam, vel certe mortuus fuerit, » quia unusquisque  
terrenam curam aut dimittit

tit, aut moritur, id est, aut non ei ex animo succumbet, aut per eam funditus in animæ vita succumbet. Sive ergo eam sequens maritus dimiserit, sive mortuus fuerit, maritus prior non poterit eam in uxorem recipere, quia polluta est. Ut videlicet is qui semel curam terrenam atque præsentis vitæ intentionem reliquerit, ad eam ultra nullo modo redeat, quoniam ipse suo iudicio jam eam polluit, qui eam prius ideo deseruit, quia pollutam esse cognovit. Unde recte subjungitur : « Ne peccare facias terram tuam quam Dominus Deus tuus tibi tradiderit possidendam. » Polluit enim terram suam, qui carnalibus desideriis et concupiscentiis hujus mundi coinquinat corpus suum; ideo necessarium valde est, ut ambitionem vitæ præsentis edomare fortiter festinet, ne forte ipsa valeat dominari. Et cum terrena actio semel fuerit repulsa, non est iterum repetenda, ne post tergum respiciat, qui super aratrum manum posuisse videbatur (*Luc. 1x*).

## CAPUT XIV.

*De eo qui nuper nupsit, quod nulla necessitas publice ei injungenda est.*

(*IBID.*) « Cum acceperit homo nuper uxorem, non procedet ad bellum, nec ei quidpiam necessitatis injungetur publice, sed vacabit absque culpa domui suæ, ut uno anno letetur cum uxore sua. » Quid autem per hanc sententiam nobis inuitur, nisi ut quicumque carnalibus desideriis se obligant, ad regimen Ecclesiæ atque spiritalem intelligentiam se inhabiles esse cognoscant? Unde Paulus apostolus discipulo præcepit dicens : « Neniini cito manum imposueris » (*I Tim. v*). Et item : « Nemo, inquit, militans Deo, implicet se negotiis sæcularibus, ut ei placeat, cui se probavit » (*II Tim. 11*). « Non accipies loco pignoris inferiorem et superiorem molam, quia animam suam apposuit tibi. » Accipere namque aliquando dicimus auferre. Unde et aves illæ quæ ad rapiendum sunt avidæ, accipitres vocantur; unde et Paulus apostolus dicit : « Sustinetis enim si quis devorat, si quis accipit » (*II Cor. 11*). Ac si dice. et, « si quis rapit. » Pignus vero debitoris est confessio peccatoris. A debitore enim pignus accipitur, cum a peccatore jam peccati confessio tenetur. Superior autem et inferior est mola, spes et timor. Spes quippe ad alta subvehit, timor autem cor inferius premit. Sed mola inferior et superior ita sibi necessario junguntur, ut una sine altera inutiliter non habeatur. In peccatoris itaque pectore incessanter debet spes et formido conjungi, quia incassum misericordiam sperat, si non etiam timet justitiam; incassum justitiam metuit, si non etiam in misericordia confidit. Loco autem pignoris mola superior aut inferior tolli prohibetur, quia qui prædicat peccatori, tanta dispensatione componere prædicationem debet, ut nec derelicta spe timorem subtrahat, nec subtracta, in solo eum timore derelinquat. Tollit enim superiorem molam, si flenti peccatori dicat non habendam veniam de commissis. Tollit inferiorem, si peccantem deceptione palpet ac dicat : Age

PATROL. CVIII.

malum in quantum potes absque metu : nam Deus pius est, et ad indulgendum paratus. Sed utiliter tunc mola utraque habetur, si et spes sit cum emendante formidine, et formido fuerit cum spe.

## CAPUT XV.

*De eo qui sollicitans fratrem suum vendiderit, et cautela lepræ.*

(*IBID.*) « Si deprehensus fuerit homo sollicitans fratrem suum de filiis Israel, et vendito eo acceperit pretium, interficietur : et auferes malum de medio tui. » Assidue hoc dicit Scriptura, cum jubet occidi malos : qua locutione usus est etiam Apostolus cum diceret : « Quid enim mihi de his qui foris sunt, judicare? Nonne de his qui intus sunt, vos judicatis? Auferte malum ex vobis ipsis » (*I Cor. v*). Nam Græcus habet τὸν πονηρὸν : quod etiam hic scriptum est. Hoc autem potius malignum solet interpretari quam malum. Nec ait, τὸ πονηρὸν, id est, malignum. Ex quo apparet eum voluisse intelligi, qui aliquid tale commisit, ut excommunicatione dignus sit. Hoc enim nunc agit in Ecclesia excommunicatio, quod agebat tunc interfectio. Quamvis aliter illud apostolicum possit intelligi ut unusquisque malum vel malignum, ex seipso sit jussus auferre. Quis sensus acceptabilior esset, si hoc malum vel hoc malignum, non autem hunc malignum in Græco inveniretur? Nunc vero credibilis de homine dictum quam de vitio. Quanquam possit eleganter intelligi etiam homo auferre a se malum hominem, quemadmodum dictum est : « Exuite vos veterem hominem » (*Ephes. 1v*). Quod exponens ait : « Qui furabatur, jam non furetur. »

« Observa diligenter ne incurras plagam lepræ, sed facias quæcunque docent te sacerdotes Levitici generis, juxta quod præcepi eis, imple sollicitate. » Hic apparet omnem sacerdotem Levitam fuisse, quamvis non omnis Levites sacerdos fuerit. Typice autem docet nos Scriptura, quatenus cauti simus, ne per lepram erroris maculemur, neque hæreticorum astutia seducamur. « Sermo enim eorum, juxta Pauli vocem, ut cancer serpit » (*II Tim. 11*) : et si permittitur, totam conversationem nostram contaminat, atque animum in infernum præcipitat.

## CAPUT XVI.

*De non repetendo pignore, et de non neganda mercede indigentis et pauperis.*

(*IBID.*) « Cum repetes a proximo tuo rem aliquam quam debet tibi, non ingredieris in domum ejus : ut pignus auferas, sed stabis foris, et ille proferet tibi quod habuerit. Si autem pauper est, non pernoctabit apud te pignus, sed statim reddes ei ante solis occasum, ut dormiens in vestimento suo, benedicat tibi, et habeas justitiam coram Domino Deo tuo. » Non immerito videtur ad opus misericordiae pertinere, ut non intret pignerator in domum, ne fiat perturbatio debitori, sed ex hoc etiam ipsum debitorem admonet pignus foras proferre creditori. Quod vero jubet egenti pignus eodem die restitui, ut in eo dormiat, qui non habet ubi dormiat,

merito movet ut requiratur, cur non potius creditori præceperit ut non auferat pignus quod eodem die oportet restitui. Quod si ad compellendum debitorem fieri voluerit, quomodo se urgeat ad reddendum, cum sciat pignus eodem die se recepturum? An forte hoc fieri voluerit propter memoriam, ne obliviscatur reddere, et tunc non reddat, si vere non habuerit? maxime quia creditoris sui misericordia vincitur, cui esse non debet ingratus si pignus recepit in quo dormiat; simul et creditor, cum ille non reddiderit, debet eum credere non habere, qui hac eget misericordia, ut pignus ei propterea restituatur, quod aliud non habet ubi dormiat.

« Non negabis mercedem indigentis, et pauperis fratris tui, sive advenæ, qui tecum moratur in terra, et intra portas tuas est, sed eadem die reddes ei pretium laboris sui ante solis occasum, quia pauper est, et ex eo sustentat animam suam, ne clamet contra te ad Dominum, et reputetur tibi in peccatum. » Secundum historiam lex commendat nobis misericordiæ affectum, et æquitatis opera erga indigentes et pauperes. Juxta allegoriam vero instruit plebem, qualiter erga prædicatores suos debeant esse solliciti. Ipsi enim sunt pauperes spiritu, quibus Dominus in Evangelio præcepit, « ut neque sacculum, neque peram, neque calceamenta portant in via, neque duas tunicas haberent, sed neque in zonis æs » (Luc. x). Unde autem sperare deberent necessaria, subjunxit dicens: « Dignus est operarius mercede sua. » Hinc et Paulus ait: « Laborantem agricolam oportet de fructibus percipere » (II Tim. ii). Unde et Dominus ordinavit, his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. » Et item: « Si seminavimus vobis, inquit, spiritualia, magnum est si vestra metamus carnalia! » (I Cor. ix.) Ante solis ergo occasum pretium laboris sui a subjectis, ipsis doctoribus reddendum est, quia in præsentī vita eis necessaria præberi oportet, salva mercede futura, quam in æterna vita a largitore omnium bonorum accepturi sunt.

#### CAPUT XVII

*De non occidendis patribus pro filiis, nec filiis pro patribus; et non pervertendis iudiciis advenæ et pupilli.*

(Ibid.) « Non occiduntur patres pro filiis, nec filii pro patribus, sed unusquisque in suo peccato morietur. » Ecce non solum propheta hoc dixerunt, verum etiam lex dicit sua culpam quemque interimendum; non autem patris sui aut filii sui. Quid est ergo quod Deus dicitur reddens peccata patrum in filios, in tertiam et quartam generationem? An de filiis nondum natis intelligitur, propter originale peccatum, quod etiam ex Adam traxit genus humanum? Hic autem jam natis facta distinctio, ut unusquisque in suo peccato proximo moriatur. Non enim trahit aliquid ex patre, qui jam natus erat, quando pater ejus peccavit. Sed cum ibi dicit: His qui oderunt me, manifestum est etiam illam conditionem mutari posse, si filii parentum suorum facta non

A fuerint imitati. Nam et illud ex Adam temporaliter redditur, quia omnes propter hoc moriuntur, non autem in æternum eis qui fuerint per gratiam spiritalem regenerati, in eaque permanserint usque in finem. Quamvis et illud merito queri possit, si redduntur peccata patrum in filios his qui oderunt Deum, cur in tertiam et quartam generationem vel prætermissa prima et secunda, vel non etiam in cæteras permanente impietate et imitatione malorum parentum? An per hunc numerum, quoniam septenarius numerus intelligitur, universitatem significare voluit? Et ideo non ipsum potius septenarium posuit, ut diceret, « in septimam generationem. » Ac sic omnis intelligeretur, quia causam perfectionis hujus numeri hoc modo potius intimavit. Ideo namque perhibetur perfectus, quia ex his duobus constat: ternario scilicet primo impari toto, et quaternario primo pari toto. Unde et illud esse propheticum existimo, quod assidue repetitur: « In tribus et quatuor impietatibus non aversabor. » Per quod voluit impietates universas, potius quam tres vel quatuor intelligi.

« Non pervertes iudicium advenæ vel pupilli, nec auferes pignoris loco vestimentum viduæ. » Non declinabis iudicium advenæ, et orphani, et viduæ, et non pignorabis vestimentum eorum. Quæ enim causa est, ut trium istorum iudicium declinare vetuerit, pignus autem auferri vestimentum solius viduæ, non et illorum, nisi quia iudicia omnium faciendi propterea commendavit, quia non habent a quibus defendantur: sive advena, quia in terra aliena est; sive orphanus, id est, pupillus, quia parentibus caret; sive vidua, quia maritum non habet? Pignus vero cum prohibet vestimentum auferre viduæ, puto quod satis diligenter admonet eas vere dicendas esse viduas, quæ etiam pauperes sunt. Id enim et Apostolus evidenter ostendit, ubi ait: « Si quæ autem vidua filios et nepotes habet, discat primum domum suam pie tractare, et mutuam vicem parentibus reddere, hoc est enim acceptum coram Domino. Quæ autem vere vidua est et desolata, sperabit in Dominum: et persistet in orationibus nocte et die » (I Tim. v). Hanc veram viduam dixit, quæ non habet a quibus sustentetur: quia non solum a viro, sed etiam a posteris atque omni ope destituta est. Divitem quippe, non diceret desolatam. Pauperi itaque non est auferendum pignus vestimentum. Porro si occurrerit animo, quid si multa habeat vestimenta non necessaria, sed superflua, quomodo intelligitur vere vidua? Hoc est non solum non desolata, verum etiam quia in deliciis agit, quam subjecit dicens: « Quæ autem in deliciis agit, vivens mortua est » (Ibid.). Et hanc quippe opposuit, tanquam e contrario vere viduæ, tanquam talis non sit vidua. Quæcumque autem divites alias nuptias experiri noluverunt, continentia in eis laudatur, non desolatio commendatur. Ilæ quippe tantum maritis viduæ sunt, non aliis rebus.

## CAPUT XVIII

*De manipulo in messe relinquendo; et de reliquiis olivarum atque arboribus.*

(IBID.) « Quando messueris segetem in agro tuo, et oblitus manipulum reliqueris, non reverteris ut tollas eum, sed advenam et pupillum et viduam auferre patieris, ut benedicat tibi Dominus Deus in omni opere manuum tuarum. Si frages colliges olivarum, quidquid remanserit in arboribus, non reverteris ut colligas, etc. » Quod admonet ut in messe oblitum manipulum nemo colligat, et olivam vel uvam relictam nemo repetat, diligentius neglecta colligere, et dicit egentibus dimittenda, occurrit forsitan cogitationi quid si hæc quæ ab agrorum dominis dimittuntur, non egentibus sed improbi colligant? Sed considerandum primo illum misericordiam facere, qui hoc animo dimittit, ut egentes habeant quod dimittitur. Deinde cum hæc populo dimittuntur, simul admonentur hi qui non indigent ista non querere. Quod si quæsierint, quid aliud quam res alienas, et, quod est gravius, pauperum invadere judicandi sunt? Utrique ergo commemorantur his præceptis, et quorum agri sunt, ut misericorditer ea relinquunt; et qui indigentes non sunt, ut inde se absteineant, quando utrumque dicitur, et a quibus dimittenda sint, et quibus dimittenda sunt.

## CAPUT XIX.

*De corripiendis peccantibus per flagella: et ut bovi trituranti in area fruges non ligetur os.*

(CAP. XXV.) « Si fuerit causa inter aliquos, et interpellaverint iudices: quem justum esse perspexerint, illi justitiæ palmam dabunt; quem impium, condemnabunt impietatis. Sin autem eum qui peccavit dignum viderint plagis, prosternent, et coram se facient verberari. Pro mensura peccati erit et plagarum modus: ita duntaxat, ut quadragenarium numerum non excedant, ne sæde laeceratus, ante oculos tuos jaceat frater tuus. » Si fuerit altercatio inter homines, et ascenderint ad iudicium, et judicaverint et justificaverint justum, iudices intelligendi sunt iudicare, non illi qui dicti sunt altercationem habere. Deinde sequitur: Et reprehenderint impium. Et erit si dignus fuerit plagis qui impie egit, constitues eum in conspectu iudicum, et flagellabunt eum secundum impietatem ejus ante se, numero quadraginta flagellabunt eum, et non apponent. Si autem apposuerint flagellare eum per has plagas plures, deturbabitur frater tuus coram te valde. Advertendum est cum ea peccata plagis emendanda præceperit, quæ non digna sunt mortis supplicio vindicari, et hoc tam paucis plagis, eum tamen qui cæditur, appellavit impium vel impie agentem: ut noverimus, non sicut plurimi loquuntur, locutas esse Scripturas: quas incuriosius legimus, cum putamus adulterium non esse impietatem, quia in hominem videntur peccasse, qui hoc fecerint, cum illud peccatum morte plecti lex jubeat; et his peccatis graviore diximus esse impietates, cum sint

A carum quedam, quæ per flagella plagis quadraginta puniuntur. Est itaque levis impietas, quæ verbere digna est; et gravior, quæ morte digna est. Ita etiam illa peccata quæ non in Deum, sed in hominem videntur admitti, sunt morte digna quædam, sunt alia correptione seu verbere, seu venia [pœna] faciliore. Ita enim locutus esse Septuaginta interpretes constat, ut etiam illius qui plagis dignus est, impietatem vocaverint. Quod autem pro mensura peccati, quadraginta flagellis delinquentes argui jussit, jam prædictum quod per quadragenarium numerum figura significetur hujus temporis, in quo Ecclesia per quatuor mundi partes diffusa, sub decalogo legis vivit. Quadragenario ergo numero delinquentes cædimur, si in hoc tempore penitentiae verberibus flagellamur. Debet ergo quisque peccator temporalibus flagellis atteri, quatenus in iudicio purgatus valeat inveniri. Beatus homo qui corripitur a Domino. Nulla enim in æternum animadversio affligere potuit, quos hic penitentiae disciplina percussit. Si enim pro peccatis cædimur, illic sine peccato invenimur. « Non ligabis os bovis terentis in area fruges tuas. » Non alligabis os bovis triturantis, dictum est quod in bovis nomine vita uniuscujusque operantis exprimitur. Dicit quodam in loco apostolus Paulus reprehendens et dolens quod nemo illi communicaverit in ratione dati et accepti, quod ipse alio in loco aperte exposuit, dicens: « Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est ut vestra carnalia metamus? (I Cor. ix.) Hoc significat, quod non alligabis os bovi trituranti. Unde et idem apostolus dicit alio loco: « Dignus est operarius mercede sua » (I Tim. v). Vult ergo Scriptura doctoribus præstare carnalia, a quibus spiritualia consequuntur. Quia prædicatores occupantur in doctrina, necessaria sibi providere non possunt.

## CAPUT XX.

*De eo qui sine liberis moritur, ut frater defuncti accipiat ejus uxorem, et suscitet semen fratri suo.*

(IBID.) « Quando habitaverint fratres simul, et unus ex eis absque liberis mortuus fuerit, uxor defuncti non nubet alteri, sed accipiet eam frater ejus, et suscitabit semen fratris sui, et primogenitum ex ea filium, nomine illius appellabit, et non deleatur nomen ejus ex Israel. Sin autem noluerit accipere uxorem fratris sui, quæ ei lege debetur, perget mulier ad portam civitatis, et interpellabit majores natu, dicetque: Non vult frater viri mei suscitare semen fratris sui in Israel, nec me in conjugem sumere. Statimque accersiri eum facient, et interrogabunt. Si responderit, Nolo eam uxorem accipere, accedet mulier ad eum coram senioribus, et tollet calceamentum de pede ejus, spuetque in faciem ejus et dicet: Sic fiet homini, qui non ædificat domum fratris sui, et vocabitur nomen illius in Israel, Domus discalceati. » Si autem habitaverint fratres in unum, et mortuus fuerit unus ex eis, semen autem non fuerit ei, uxor defuncti foris non erit approprianti, frater viri ejus intrabit ad eam et accipiet eam, et suscitabit semen fratri suo.